
Warning Letter - English 

    

………………………………………. 
……………………………………………… 
……………………………………………… 
……………………………………………… 
………………………………….. 

   

 

 

 

Date: ……………………….. 

                                                        
OFFICIAL WARNING LETTER 

EDUCATION ACT 1996 
CHILDREN ACT 1989 

                
 
Dear  …………………………………………….. 
 
The very irregular attendance of your child, ……………………………………… a registered 
pupil at …………………………………………. School has been reported to the Local 
Authority. A parent or carer’s duty is to ensure that their children attend school regularly and 
punctually as outlined in Section 7 of the Education Act 1996, which states that “the parent of 
every child of compulsory school age shall cause him to receive efficient full-time education 
suitable to his age, ability and aptitude and to any special educational needs he may have either 
by regular attendance at school or otherwise”. 
 
The attendance has been confirmed as being contrary to the provisions of this act. I must 
therefore warn you that unless there is an immediate and sustained improvement in 
…………..........................’s attendance, legal proceedings may be instigated against you, as the 
person with parental responsibility, under Section 444 of the Education Act 1996. 
 
Subject to the provisions of these Sections of the Act, any person guilty of an offence shall be 
liable, on summary conviction, to a fine of up to £2,500 (two thousand, five hundred pounds), 
and/or a possibility of imprisonment for up to 3 months. 
 
Under the Police and Criminal Evidence Act 1984, I must therefore inform you that: 
“You do not have to say anything. But it may harm your defence if you do not mention when 
questioned something you later rely on in court. Anything you do say may be given in evidence”. 
 
Application may also be made for ……………………………………………. ……..to be 
directed to the Family Court, which may result in your child being made the subject of an 
Education Supervision Order under the Children’s Act 1989. Such an order suspends certain 
parental rights with regard to the education of their children. 
              
              
Yours sincerely 
 
 
 
……………………………………………….. 
 
……………………………………………….. 

  
 



Warning letter - Albanian 

    

………………………………………. 
……………………………………………… 
……………………………………………… 
……………………………………………… 
………………………………….. 

   

 

 

 

Date: ……………………….. 

                                                        
LETËR ZYRTARE PARALAJMËRIMI 

LIGJI I ARSIMIT 1996 
LIGJI I FËMIJËVE 1989 

                
 
I/E nderuar …………………………………………….. 
 
Vijimi jo i rregullt i fëmijës tuaj, ……………………………………… një nxënës i 
regjistruar tek Shkolla ………………………………………….  është raportuar te Autoriteti 
Lokal. Detyra e një prindi apo kujdestari është që të sigurojë vijimin në shkollë, të 
rregullt dhe në kohë, të fëmijëve të tyre, ashtu siç parashikohet në Nenin 7, të Ligjit të 
Arsimit 1996, i cili thotë se: “prindi i çdo fëmijë me moshë shkollore të detyrueshme 
duhet që t’i siguroj atij arsimin e duhur me kohë të plotë, të përshtatshëm për moshën, 
aftësinë, dhuntinë e tij dhe të ndonjë nevoje të veçantë arsimi që mund të ketë ai ose 
me vijimin e rregullt në shkollë ose për ndonjë arsye tjetër”. 
 
Vijimi është konfirmuar në kundërshtim me ato që parashtron ky ligj.  Rrjedhimisht unë 
duhet që t’ju paralajmëroj se nëse nuk ka përmirësim të shpejt dhe të pandërprerë në 
vijimin e ………….........................., mundet që procedurat ligjore të fillojnë ndaj jush, si 
personi me përgjegjësi prindërore, sipas Nenit 444 të Ligjit mbi Arsimin të vitit 1996. 
 
Çdo person që shpallet fajtor i një shkelje ligjore, sipas parashikimeve të këtyre Neneve 
të Ligjit, do të jetë i detyruar me ligj dhe me vendim gjyqësor që të paguajë një gjobë 
deri në £2,500 (dy mijë e pesëqind stërlina), dhe/ose ka mundësi burgimi deri në tre 
muaj. 
 
Sipas Ligjit të Policisë dhe Veprave Penale 1984, unë rrjedhimisht duhet t’ju informoj se: 
“Ju nuk duhet të thoni asgjë.  Sepse kjo mund të dëmtoj mbrojten tuaj nëse nuk 
përmendni kur të pyeteni për diçka që mundet të mbështeni me vonë në gjyq.  Çdo gjë 
që thoni mund të jepet me prova”. 
 
Kërkesa mund të bëhet për……………………………………………. …….. që të drejtohet 
tek Gjyqi i Familjes, i cili mund të marrë vendimin, që fëmija juaj të bëhet subjekt i një 
Urdhri Mbikqyrjeje Arsimi, sipas Ligjit të Fëmijëve të vitit 1989.  Një urdhër i tillë ndalon 
disa të drejta prindërore në lidhje me arsimin e fëmijëve të tyre. 
              
Me nderime, 
 

 
……………………………………………….. 
 
……………………………………………….. 
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